ctorem per caput et manus seu brachia intellexisse peccata lethalia, per pedes autem venialia; 4^o ex adhortatione ad frequentandam quotidianam hanc pedum ablutionem, quæ certo de materiali ipsa pedum lotionem intelligi nequit. Ex his concludit cit. auctor, S. Bernardum spectasse *materialem* lotionem pedum, in ultima cœna a Christo institutam, ut figuram spiritualis ablutionis quotidianorum peccatorum per confessionem. Quod si de Sacramentali confessione locutus est S. Doctor, patet, nullam amplius ex ejus verbis peti posse difficultatem. Sed cfr. auctor ipse in op. *Varie disputationes Theologicæ ad opera Martini Grandin.* Paris 1712, pag. 208.

(1) Pamelius ad hæc Arnoldi Abbatis verba: *Ultima lavacri species quotidianis expiationibus commodata*, scribit: *Pœnitentiam haud dubie intelligit; nempe qua (ut paulo post inquit) adherentes animæ sordes quotidiana satisfactione lavantur.*

42. Ad 5^m, *Dist. Improprie dicta, conc.; proprie dicta, neg.* Baptismata enim flaminis et sanguinis non nisi analogice baptismata dicta sunt; septem vero ordines Sacramenta interdum fuerunt vocati tanquam *partes totius potentialis*, ut loquitur S. Thomas (1), non autem quod habiti fuerint veluti totidem Sacramenta distincta.

CAPUT II.

DE SACRAMENTORUM NOVÆ LEGIS EFFICACIA SIVE EFFECTIBUS.

43. Duo recensentur Sacramentorum Novæ Legis effectus, gratia sanctificans et character. Prior competit omnibus Sacramentis, posterior tribus tantum, Baptismo scilicet, Confirmationi et Ordini. Rursum gratia in duobus Sacramentis, baptismo nempe et poenitentia, primo *confertur*, exitialis culpæ labe profligata; eadem mirum in modum per Sacramenta reliqua *augetur*. Invaluit porro usus, ut gratia illa, qua primum justificatio per duo illa Sacramenta confertur, dicatur *gratia prima*; altera vero, qua adeptæ justificatio per Sacramenta reliqua augetur, appelletur *gratia secunda*; vel etiam ut Sacramenta, quibus primum justificatio tribuitur, nuncupentur Sacramenta *mortuorum*; cetera, quibus ejusdem justificationis incrementum confertur, dicantur Sacramenta *vivorum*. Præter gratiam Sacramentis omnibus communem alia quædam singulorum propria distinguitur, quæ *gratia sacramentalis* vocari consuevit, ad peculiarem cujusque Sacra-

(1) *Suppl.* q. 37, a. 1, ad 2: *Divisio Ordinis*, inquit, *non est totius integralis in suas partes, neque totius universalis, sed totius potentialis, cujus hæc est natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius; et ita est hic; tota enim plenitudo Sacramenti hujus est in uno ordine, scilicet sacerdotio,*

sed in aliis est quædam participatio ordinis... et ideo omnes ordines sunt unum Sacramentum. Ad hæc si attendisset Calvinus, minime scripsisset, ex mente Catholicorum hoc Sacramentum esse *Adeo fecundum, ut septem ex se Sacramentula pariat* (*Instit.* lib. IV, cap. 19, § 22). Verum de hoc suo loco.

menti effectum exprimendum. Hæc vero gratia sacramentalis ratione suâ non distinguitur a gratia sanctificante seu habituali; ratione effectus adjicit gratiæ sanctificanti opportunam opem ad *Sacramenti finem* obtinendum.

44. *Character* vulgo definitur: *Signum quoddam spirituale et indelebile in anima impressum*, quo qui insigniti sunt, deputantur ad recipiendum vel tradendum aliis ea, quæ pertinent ad cultum Dei, ut loquitur S. Thomas (1).

45. Utrumque effectum Novatores Sacramentis denegant. Nam 1^o juxta systema superius expositum, gratiæ conferendæ vim fidei soli adscribunt, quæ per Sacramenta excitatur vel nutritur; et ad hunc finem unice instituta esse Sacramenta autumant. 2^o Nullum propterea intrinsecum discrimen agnoscunt inter Veteris et Novæ Legis Sacramenta. 3^o Contendunt, verba, quibus Sacramenta conficiuntur, esse concionatoria, non autem consecratoria. 4^o Invehuntur proinde in illam dicendi formulam, a Tridentinis Patribus adscitam, quod scilicet Sacramenta novæ legis gratiam conferant *ex opere operato*, tanquam in verborum monstrum; calumnianturque Catholicos, quasi docerent, Sacramenta gratiam adultis tribuere *absque bono ipsorum motu*, seu absque dispositionibus. 5^o Denique characterem rident, utpote *Veteribus ignotum, et magis consentaneum incantationibus magicis, quam sanæ Evangelii doctrinæ*, ut loquitur Calvinus (2).

46. Catholici contra, ex opposito principio de fide dispositive tantum justificante, docent, 1^o Sacramentis Novæ Legis inesse propriam quamdam efficientiam vereque suam, seu Sacramenta continere gratiam quam significant, eamque non ponentibus obicem conferre ex vi ipsis a Deo indita atque, ut aiunt, *ex opere operato* (3). Quapropter docent, 2^o esse intrinsecum discrimen

(1) P. 3, q. 63, a. 3.

(2) In *Antidoto Conc. Trid.* Sess. VII, can. 9 et alibi passim; ipsi præi-
verant Wicleffus, *Trialogi* lib. IV, cap. 15; Lutherus, *De captiv. Babyl.* Quos ceteri hæretici secuti sunt; quorum diceria non vacat proferre.

(3) Circa vim hujus locutionis seu dicendi rationis, *ex opere operato*, cfr. Bellarm. *De Sacram.* lib. II, cap. I; ubi malam adversariorum fidem detegit in hujus dicti interpretatione, ut absurda affingant catholicæ doctrinæ. Hac enim perpetua fraude hæretici om-